
 

 

        

 

 

  

 
UNIONE DI COMUNI LOMBARDA  

‘ADDA MARTESANA’ 
Città Metropolitana di Milano 

Via Martiri della Liberazione n. 11 – Pozzuolo Martesana 
C.F.e P.IVA:095711970962-Codice Ministeriale: 1030496050 

Comuni di Bellinzago Lombardo – Liscate - Pozzuolo Martesana 
 
ORIGINALE 
Numero: 9 
Data 29-07-2025 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA 
CONCESSIONE DI RATEIZZAZIONI PER IL PAGAMENTO DELLE 
ENTRATE TRIBUTARIE ED EXTRATRIBUTARIE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

Adunanza Prima di Straordinaria convocazione, seduta Pubblica. 

L'anno  duemilaventicinque, il giorno  ventinove del mese di luglio alle ore 21:30 nella Residenza 
Municipale di Liscate presso la Sala Consiliare Auditorium Via Dante Alighieri, si è riunito il Consiglio 
dell’Unione. 

Fucci Lorenzo Presente Presidente 

Avola Michele Presente Vice Presidente 

Caterina Angelo Maria Assente Consigliere Magg 

Cantoni Paolo Erminio Presente Consigliere Magg 

Guerci Giancarlo Edalfo Presente Consigliere Magg 

Aldini Morena Attilia Presente Consigliere Magg 

De Chiara Laura Presente Consigliere Min 

Biscaro Davide Assente Consigliere Min 

Cagni Marco Giovanni Presente Consigliere Min 

 

Partecipa all’adunanza, con le funzioni di cui all’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 la Dott.ssa Miriam Marzo 
SEGRETARIO DELL'UNIONE, e provvede alla redazione del presente verbale. 

Il Signor Sindaco  Lorenzo Fucci nella sua veste di Presidente, constatato legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato, compreso nell’ordine del giorno dell’odierna adunanza. 

  



 
CONSIDERATO che l’obiettivo dell’adeguamento del Regolamento per la concessione 

della rateizzazione delle entrate tributarie ed extratributarie è quello di orientare l’azione 
amministrativa nelle dinamiche che coinvolgono gli equilibri tra ente locale e contribuente, con 
la specifica finalità di accompagnare il contribuente nella regolarizzazione della esposizione 
debitoria pregressa nonché di garantire l’effettività del gettito delle entrate, in ossequio ai 
principi di equità, efficacia, efficienza, economicità e trasparenza dell'azione amministrativa in 
genere e tributaria in particolare; 

 
VISTA la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 che all’art. 1 dai commi 784 a 815, introduce 

la riforma della riscossione dei tributi degli enti locali; 
 

CONSIDERATO che i poteri riconosciuti all’Ente Locale in ordine alla riscossione e 
conseguentemente anche la rateazione delle entrate tributarie ed extra tributarie non rientrano 
fra le materie sottratte all'autonomia dei comuni dal citato art. 52, D.Lgs. n. 446 del 1997. 
L'ente locale, nel proprio regolamento, può disciplinare le modalità di riscossione, ivi comprese 
quelle di rateazione delle somme dovute a seguito di notificazione di atti impositivi. Ad avviso 
del Dipartimento delle finanze con la Risoluzione n. 3/DF del 17 aprile 2020, ciò è dovuto al 
fatto che il Legislatore ha tenuto in primo piano non solo le esigenze di semplificazione, 
chiarezza e trasparenza dei procedimenti amministrativi, ma anche la necessità di evitare 
l'aggravio dei procedimenti nei confronti del contribuente; 
 
VISTO il comma 797, art 1, legge 160/2019 per il quale il Comune ha facoltà di 
regolamentare condizioni e modalità di rateizzazione delle somme dovute, ferma restando 
una durata massima non inferiore a trentasei rate mensili per debiti di importi superiori a 
euro 6.000,01; 

 
RITENUTO opportuno prevedere le modalità di rateizzazione delle entrate tributare,  
qualora divenisse applicabile, anche alle entrate extratributarie con esclusione dei proventi 
derivanti dalle sanzioni al codice della strada nonché delle altre entrate disciplinate ex lege;  
 
RILEVATA l’opportunità di adottare un nuovo regolamento, che sostituisca l’attuale 
disciplina vigente nel “Regolamento generale delle entrate comunali”, con la finalità di rendere 
più oggettiva e trasparente – mediante la fissazione di criteri più puntuali ed improntati ai 
tradizionali canoni che governano l’azione amministrativa – la concessione e la relativa 
determinazione dei piani di rateizzazione a beneficio dei contribuenti in situazione di difficoltà 
economica;  
 
DATO ATTO che per gli effetti dell’articolo 15 bis del Dl nr 34 del 30/04/2019 convertito 
dalla legge nr 58 del 30/06/2019, a decorrere dall’anno di imposta 2020, tutte le delibere 
regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero 
dell’economia e delle finanze – Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via 
telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell’apposita sezione del portale 
del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all’articolo 1, comma 
3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360. Le delibere e i regolamenti acquistano 
efficacia dalla data della pubblicazione effettuata a condizione che detta pubblicazione 
avvenga entro il 28 ottobre dell’anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, 
il comune è tenuto a effettuare l’invio telematico entro il termine perentorio del 14 ottobre 
dello stesso anno;  
 
 
VISTO lo schema di regolamento predisposto dal Responsabile dell’Area Finanziaria che si 
propone, allegato alla presente proposta di deliberazione, e ritenuto meritevole di 



approvazione;  
 
VISTO l’art. 21 del D.P.R. n. 602 del 1973; 
 
VISTO l'art. 1, comma 150, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, il quale dispone che con 
Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, emanato ai sensi dell'art. 13, comma 1, 
della legge 13 maggio 1999, n. 133, sono stabilite le misure, anche differenziate, degli 
interessi per il versamento, la riscossione e i rimborsi di ogni tributo, anche in ipotesi diverse 
da quelle previste dall'art. 13 del decreto-legge 30 dicembre 1993, n. 557, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 26 febbraio 1994, n. 133, nei limiti di tre punti percentuali di 
differenza rispetto al tasso di interesse fissato ai sensi dell'art. 1284 del codice civile, salva la 
determinazione degli interessi di mora ai sensi dell'art. 30 del decreto del Presidente della 
Repubblica 29 settembre 1973, n. 602;  
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 21 maggio 2009, 
pubblicato nella G.U. n. 136 del 15.06.2009, che all’art. 3 rubricato “Interessi per dilazione 
del pagamento” prevede testualmente che: “Gli interessi per dilazione del pagamento, 
previsti dall'art. 21 del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n.602, 
sono dovuti nella misura del 4,5 per cento annuo, per le dilazioni concesse a decorrere dal 1° 
ottobre 2009”.  
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'articolo 42 del TUEL; 
 
ACQUISITO il parere favorevole dell'Organo di revisione, allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale, reso ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b), punto 7), decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
VISTI i pareri favorevoli, espresso dal Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell'art. 
49, comma I del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 
RICHIAMATI: 
- - la deliberazione n. 27 del 23.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, di Consiglio Unione 

che ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 ai sensi dell’art. 151 
D.Lgs. 267/2000 s.m.i. ed art. 10 D.Lgs. 118/2011 s.m.i, conformemente a quanto 
riportato nella Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
Semplificato (D.U.P.S) ed approvato con deliberazione consiliare n. 26 del 23.12.2024;  

- il Decreto Presidenziale n. 7 del 28/07/2024 "Attribuzione delle funzioni dirigenziali ex 
art.107/109 del Dlgs. 267/2000 e di EQ al responsabile del settore 3 (Economico 
Finanziario) – Dott.ssa Cristina Micheli dal 01/09/2024 al 30/06/2025; 

 
VISTI: 
il D.Lgs. n. 267/2000;  
il D.Lgs. n. 118/2011;  
il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
lo Statuto Comunale; 
 
UDITO l’intervento illustrativo del Presidente 
 

CON LA SEGUENTE E SEPARATA VOTAZIONE, espressa in forma palese per alzata di 

mano: 

Consiglieri presenti n. 7 assenti n. 2(Caterina, Biscaro) 



Consiglieri votanti n. 7 

Voti favorevoli n. 7 

Voti contrari n. 0 

Consiglieri astenuti n. 0 

D E L I B E R A 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

Di stabilire che la premessa si intende qui integralmente trascritta ed approvata; 
 
1. DI APPROVARE il regolamento comunale per la concessione di rateizzazioni per il 

pagamento delle entrate tributarie, qualora divenisse applicabile, ed extratributarie nel testo 
che si allega alla presente proposta di deliberazione formandone parte integrante e 
sostanziale; 
 

2. DI DARE ATTO che le disposizioni regolamentari avranno effetto a decorrere dal 
quindicesimo giorno dalla loro pubblicazione e che sostituiscono in toto le precedenti 
disposizioni regolamenti vigenti; 

 
3. DI DARE ATTO che, per quanto non disciplinato dal regolamento si applicano le vigenti 

disposizioni di legge in materia; 

 
4. DI PUBBLICARE i presenti atti sul sito istituzionale dell’Ente; 

 
5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con il decorso termine di 

15 giorni dalla pubblicazione dai sensi dell'art.134 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i. 
  



 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 
‘ADDA MARTESANA’ 

Città metropolitana di Milano 
Via Martiri della Liberazione n. 11 – 20060 Pozzuolo Martesana 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come 
segue: 

 

  Verbale del Consiglio dell’Unione 
n° 9 del 29-07-2025 

   
IL Presidente IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 

 Lorenzo Fucci 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 Dott.ssa Miriam Marzo 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 
 

 
 
 


